Soluerit/altera die & singulis diebus dūmodo in edibus censitorū a dño sententialiter postulet/ duplicatur. Censum extra fines ediu non est persoluend⁹. Censum facilius dñs vel ei⁹ qui agrū collocauerat nunci⁹ si per censitū fuerit denegatus obtinebit: qđ etiā de decimis fundi quem quis possidet/ censendum est. Si vero censum censitus persolutū affirmauerit/ & si hoc mettertius qui hoc viderūt & audierūt firmauerit / ab soluet. Domin⁹ pro p̄cio a suo fūdo sibi stipulato in eodem sine licentia iudicis licite pignorabit. Nullus censitorum sine consensu domini sui foueas excidere / vel ligna cedere/ vel eius radices poterit extirpare: nisi hereditario iure fundus sit finis censualis.

¶ Non debeat census &c. Nota qđ in traditione rei sue pōt quilibet imponere censum seu seruitutem prout uelit. de censu. c. quanto de iur. patro. p̄terea. xvij. q. ij. eleutherius. & ff. cōmania predi. l. si quis. & C. si manci. ita fue. aliena. l. ea. quidem.

¶ An census possit in parte p̄scribi ut nō detur. uide in mercu. in regula plus semp. Et quis probet cū allegetur p̄scriptio uel consuetudo negariua. uide in mercu. sup. regula In possessione.

¶ An qui habet agrum censualem possit alteri dare ad colendum: & an sine consensu domini possit maiorem censum imponere. uide lehenrecht. art. lx. uel an possit sine consensu domini alteri uendere. uide infra lib. iij. art. lxxix. in glof. & li. ij. ar. lix.

¶ Quam census annualis &c. Hic scire debet: qđ census est qđdam pensio qđ de prouentibus alicuius rei persoluitur. Quicquid enim annuatim prestat in quantitate uel summa: pōt uocari census. ut. ff. de censu. c. ratem. cum duabus le. sequen. & de censu. cum olim. & c. cum canonicis. Et pōt imponere censum dñs rei. i. proprietarius institui. de usufruc. §. sine testamento. Item usufructuarius. sed talis non potest imponere censum qui ultra ipsius uitam extendatur: cū ius eius quod habet morte finiat. de usufruc. §. finif. Sed citra mortem pōt perceptionem fructuū in alium transferre. non tamen ius. ff. de peri. & cōmo. rei uendica. l. necessario. §. ultri. et C.

de iure do. l. si usufruct. Censum uero ignorantie non est persoluendus. c. peruenit. de censu. & C. de penis. l. si certis annis. Caue igitur. Nam si agis possessorio quia census est subtractus: obtinebis: quamuis etiā nullam causam probes: de electio. querelam. Secus si petitorio: quia temp⁹ non est modus inducēde seu tollēde obligatiōis. ff. de actio. & obliga. l. obligationū fere. §. placet. & C. de usuris. l. creditor. Si uero p̄ponis causam ad quā p̄bandam inducis patientiam longi temporis: obtinebis: si tempus probes. ut ff. de usuris. l. cū de in rem uersus. ff. si ser. uen. l. si quis. ff. de aqua pluuiali arcen. l. j. in fin. & l. in summa §. idē labeo. Et si aliquis census p̄stitus fuerit tanto tempore qđ nō extat memoria in cōtrarium: dic qđ est ultra soluendus: etiam si non appareat de causa: ut in allegat. iuris. & xvij. q. ij. seruitium. & de uerbo. sign. su per quibusdam. §. p̄terea. Et idem est si census per xl. annos solutus fuerit: licet nō linquet de causa. ut de censu. puenit. j. q. j. nullus. x. q. iij. quia cognouimus. de excel. prel. c. sane. & c. cum ad quorundā. & C. ne uxor pro man. l. si. Et si p̄scriptione tempus non est completū: non tamen est census subtrahendus propria auctoritate: als enim spoliatus restitueretur. ut de electio. querelam. Sed in petitorio obtinebit si p̄ponat contra ipsum quod non tenetur ad solutionem census: quia sine causa prestat. Sic intelligit. c. peruenit. de censu. Et licet uerum sit secundum. l. quod sufficit patientia longi temporis. ut. sup. tamē scđm canones necesse est probatio longissimi temporis quod dicit. ut notat Hostien. in summa de consuetud. §. obtentus. i. tempus qđ draginta annorum. Si sterilitas causatur anguerra quod census agrum non possit colere an excusatur. uide Ioan. And. in additio. Specu. de loca. §. nunc aliqua super. Cxxxvij. in uerbo propter.

¶ Si quis censum debito tempore non persoluerit &c. Si tamen emp. seu census persoluit pensionem seu censum tribus annis retro proximis: & hoc probet: presumitur semper soluisse. ut C. li. x. de apoth. publi. l. quicunq. uide in Specu. ritu. de loca. §. nunc aliqua uerf. xxij. queritur.

¶ A domino sententialiter postuletur duplicatur &c. Et si ex post differatur solutio per trienniū: cadit res censualis in cōmissum secundum glo. & uide in causa ger. in tentata siue de super actione.

¶ Si uero censum census persolutum affirmauerit. Soluendus est autem census secundum extimationem monete in qua a principio est impositus: ut de censu. olim. ubi de hoc. uide etiam. infra. li. iij. art. xlv. Pro cui⁹ pleniori intellectu. docto. in dic. c. olim. & in cle. ij. de deci. & in c. quanto. de iureius

Agere.
Possessorio
Petitorio.

Census non
est subtrahē
propria aucto
ritate.

Petitorio.

iureiuran. ponunt has conclusiones. Prima ubi pecunia debetur ratione malefitij uel delicti: sufficit qd fiat solutio in pecunia currenti. art. dic. cle. ij. de deci. et C. de rei uxo. acti. l. ult. §. fi. Secunda ergo ubi pecunia debetur ex contractu uel quasi. si talis pecunia effecta sit minoris ualoris. dat extimatio pecunie scdm antiqua & primam monetam. ut de censi. c. olim. Et premissa conclusiones pcedunt qm pecunia est diminuta in ualore. licet sit eadem in numero. in figura & in quantitate. Si uero pecunia est diminuta in pondere. tuc si debitor talem diminutionem non procurauit nec fuit conscius istius fraudis. periculum est creditoris. qui non multum ledet ex quo tamen ualet. & nihil est quod ualet debitori imputari. igitur non erit in hoc puniendus. ar. c. satis peruersum. l. vj. dif. Secus autem si debitor hanc diminutionem procurauit. uel fuit conscius istius fraudis. tunc propter ipsius culpam eius est periculum. de iureiuran. c. quanto.

¶ Sine licentia iudicis licite pig. &c. Hoc nota quod ubi pensio non est in pecunia sed in frumento. ibi res inuecte non sunt tacite obligate. quia non est locatio. sed contractus innominatus secundum Bal. in addi. spe. ti. de loca. post Guil. Et emphiteota quod uult renunciare rei. tenet soluere censum. Nam ad id quasi ex contractu tenet. ff. com. mo. l. incomodato. §. sicut. secus autem que tenetur propter rem ex dispositione legali. quia talis cedendo rei liberaliter facit. ff. si serui uen. l. sed si forte. §. labeo. ff. de usufructu. l. cum usufructuarius & de da. infect. l. pretor. §. hoc edictum scdm Bal. ibidem Sic autem habet dominus ius ypo. ut si locetur urbanum predium. omnia inuecta & illata tacite obligantur domino etiam ignorante. Sed inuecta in predio rustico ita demum obligantur si domino sciente sunt intromissa. C. loca. l. certi. Et res secundi conductoris scilicet licet quia a me conductore conduxit C. lo. l. nemo. obligantur etiam domino. non tamen ad uniuersam pensionem sed quatenus donare debet. ff. loca. l. si in lege. §. si colonus. & de pig. acti. l. solutum. §. solutam. & hoc tantum in urbano predio locum habet secundum Azo. Et nota quod locator ideo potest pro re locata aliquid percipere. quia ad ipsum spectat rei periculum. ut ff. de rei uen. l. si nauis. & insti. qui. mo. re. contra obli. §. item is. Sed dato quod conductor etiam in se suscipiet periculum rei locate. ad hunc dominus locator potest recipere pensionem ar. C. commo. l. j. secundum Io. cal. m. comune. c. nauiganti de usuris. An autem locator teneat reficere uide. ff. loca. l. sed ades. §. illud. & l. si merces. §. si uicino. ubi dicitur quod sic nisi pactum aliud inducat.